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ABSTRAKT

Kyselina polymléčná (PLA) je jeden z nejvíce perspektivních biodegradovatelných

materiálů pro průmyslové aplikace. V současnosti je využíván hlavně v biomedicíně a

obalovém průmyslu, jeho dalšímu aplikačnímu rozšíření brání jeho poměrně vysoká

křehkost. Naproti tomu polybutylentereftalát (PBT) patří mezi významné inženýrské

termoplasty, které poskytují výborné zpracovatelské a mechanické vlastnosti. Cílem DP je

vypracovat literární rešerši na dané téma a zhodnotit vliv PBT na vlastnosti připravených

směsí s PLA. Pozornost bude také věnována vlivu složení dané směsi na degradační chování

připravených materiálů.
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ABSTRACT

Polylactic acid (PLA) is one of the most promising biodegradable materials for industrial

applications. It is currently used mainly in biomedicine and the packaging industry.

However, its further application expansion is hindered by its relatively high fragility. In

contrast, polybutylene terephthalate (PBT) is one of the major engineering thermoplastics

that provide excellent processing and mechanical properties. The aim of the thesis is to

develop a literature search on the topic and evaluate the effect of PBT on the properties of

prepared mixtures with PLA. Attention will also be paid to the influence of the composition

of the mixture on the degradation behaviour of the prepared materials.
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ÚVOD

Studium polymerních materiálů začalo poměrně nedávno, a to na začátku 20. století. Od té

doby lidstvo ušlo velký kus cesty za poznáním těchto látek, ať už přírodního charakteru nebo

výrobou syntetických látek. Avšak podobně jako většina věcí vyrobených lidskou rukou, má

i syntéza nových polymerních materiálů své meze.

V dnešní době je aktuální trend v kombinování polymerních materiálů oproti výrobě nových

polymerů. Různé kombinace i zcela odlišných materiálů mohou rozšířit aplikační oblast

polymerních produktů s ideálními vlastnostmi pro dané využití.

Aktuálním tématem je také ochrana životního prostředí, proto se věda o polymerech obrací

k polymerním materiálům, které příliš nezatěžují ekosystémy naší planety. Řešením tohoto

tématu jsou biodegradabilní materiály, ovšem jejich velikou nevýhodou jsou nedostatečné

mechanické vlastnosti pro náročnější inženýrské aplikace. Důležitou otázkou tedy zůstává,

je možné vytvořit směs inženýrského a biodegradabilního plastu, aniž by se negativně

ovlivnily mechanické vlastnosti polymeru určeného na náročné aplikace? A jak to ovlivní

jejich degradační chování?

V rámci studie byly vybrány dva materiály se zcela odlišnými vlastnostmi, a to kyselina

polymléčná (PLA), biodegradabilní a relativně křehký materiál, společně

s polybutylentereftalátem (PBT), materiálem s velkou odolností proti degradaci a

vynikajícími technologickými vlastnostmi. Dokáží tyto dva zcela rozdílné materiály

poskytnout výhodné vlastnosti, a to z pohledu zachování si mechanických vlastností a

tepelné stability? Odpovědět na tuto otázku by měla předložená diplomová práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYBUTYLENTEREFTALÁT (PBT)

Polyestery jsou tvořeny kondenzační reakcí dikyseliny (obsahuje aromatickou část) a

dialkoholu za vzniku polyesteru s vedlejším nízkomolekulárním produktem. Výroba

jednotlivých polyesterů může být odlišná, ale v konečném výsledku vznikne velmi podobná

polymerní struktura obsahující esterovou vazbu (Obr. 1). Nejvýznamnějšími polyestery jsou

polykarbonát (PC), polyethylentereftalát (PET) a polybutylentereftalát (PBT). [1]

Obr. 1 - Esterová vazba charakteristická pro polyesterové polymery [2]

1.1 Výroba PBT

Polybutylentereftalát se vyrábí dvěma způsoby. Jedním způsobem je reakce

dimethyltereftalátu s butan-1,4-diolem a druhým způsobem je reakce kyseliny tereftalové a

butan-1,4-diolu. V obou případech dochází při reakci k tvorbě vedlejšího produktu

tetrahydrofuranu (THF). [3]

Při syntéze dimethylesteru kyseliny tereftalové (DMT) a butan-1,4-diolu (BDO) (Obr. 2)

vzniká jako vedlejší produkt THF v prvním polymeračním stupni procesu, což je způsobeno

vznikem hydroxylové skupiny u meziproduktů. Dalším vedlejším produktem u prvního

stupně syntézy je nezreagovaný butandiol a ve druhém stupni vzniká ještě jako vedlejší

produkt methanol částečně ve směsi s THF. [4]

Obr. 2 – Výroba PBT syntézou DMT a BDO [4]

Syntéza kyseliny tereftalové (TPA) a butan-1,4-diolu (BDO) (Obr. 3) je levnější než

předchozí proces, ale během této syntézy vzniká až o 100 % více vedlejšího nežádoucího

produktu tetrahydrofuranu. Vznik tak vysokého množství THF je podpořen tím, že přeměna

butan-1,4-diolu na THF je umocněna v přítomnosti Brönstedovy kyseliny, kterou je i

kyselina tereftalová. [4]
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Obr. 3 - Výroba PBT syntézou TPA a BDO [4]

Právě kvůli vysokému množství vedlejšího produktu tetrahydofuranu vnikajícího při

zahřívání kyseliny tereftalové s butan-1,4-diolem, bývá stále více využívána spíše metoda

výroby reakce butan-1,4-diolu s dimethylesterem kyseliny tereftalové. [5]

1.1.1 Kyselina tereftalová (TPA)

Komerčně se vyrábí oxidací roztoku p-xylenu v kyselině ethanové za přítomnosti kyslíku

s katalyzátory obsahující kobalt či mangan. Produktem je ovšem kyselina tereftalová, která

je silně znečištěna kyselinou p-toluovou a 4-karboxybenzaldehydem, což jí znemožňuje

využití pro výrobu polyesterů. Je proto nutné ještě kyselinu tereftalovou rozpustit v přehřáté

vodě za zvýšeného tlaku v přítomnosti ušlechtilého kovu (katalyzátor), čímž následně po

ochlazení vykrystalizuje vyčištěná kyselina tereftalová (Obr. 4) vhodná pro výrobu

polymerů. [3]

Obr. 4 – Vzorec kyseliny tereftalové [6]

1.1.2 Dimethylester kyseliny tereftalové (DMT)

Dimethyltereftalát se vyrábí esterifikací kyseliny tereftalové s methanolem za zvýšeného

tlaku při teplotě nad 200 °C. Lze jej následně získat destilací ve vakuu a následnou

rekrystalizací. DMT (Obr. 5) se u polyesterů používá pouze při výrobě

polybutylentereftalátu. [3]
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Obr. 5 – Vzorec dimethylesteru kyseliny tereftalové [7]

1.1.3 Butan-1,4-diol (BDO)

Nejčastěji je syntetizován pomocí reakce ethynu s methanolem. [3]

Jedná se o bezbarvou, s vodou mísitelnou viskózní kapalinu s vysokou teplotou varu okolo

230 °C. Butan-1,4-diol (Obr. 6) se využívá převážně k výrobě jiných organických

chemikálií, zejména oxolanu, který je známý pod názvem tetrahydrofuran (THF). [8]

Obr. 6 – Vzorec butan-1,4-diolu [9]

1.2 Vlastnosti PBT

Obr. 7 – Vzorec PBT [10]

Polybutylentereftalát (Obr. 7) je semikrystalický materiál [10], který se vyznačuje skvělou

rozměrovou stabilitou a mechanickými vlastnostmi. Teplota skelného přechodu nastává

okolo 43 °C, teplota tání 225 °C. [11]

Obecně je odolný vůči olejům, tukům, palivům, alkoholům a slabým kyselinám a louhům.

Naopak odolnost vůči silným kyselinám i zásadám nebo benzenu je velmi slabá. [11]

Hustota polybutyletereftalátu závisí na krystalické fázi. Amorfní polymer má hustotu

přibližně 1,26 g.cm-3, zatímco materiál obsahující větší množství krystalické fáze má hustotu

okolo hodnoty 1,33 g.cm-3. [5]
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Velkou výhodou pro jeho využití v oblasti technologií je jeho rozměrová stabilita při 130 –

180 °C. Je odolný vůči UV záření a během životnosti finálního výrobku již nedochází

k absorpci vlhkosti, která by mohla znehodnotit produkt. [11]

PBT bývá často porovnáván s velmi podobným polyesterem, kterým je PET. Při porovnání

mechanických vlastností má PBT tuhost a pevnost nižší než PET, ale houževnatost při

nižších teplotách je naopak lepší u materiálu PBT. Propustnost pro CO2 je výrazně vyšší u


[…]


skokové změny E* okolo 50 – 60 °C. U ztrátového úhlu tg δ je patrný trend, kdy s úbytkem

PLA klesá ztrátový úhel k nižším hodnotám. Záznamy DMA dále naznačují, že k dalším

změnám ve struktuře materiálu dochází okolo teploty 100 °C, což by mohlo souviset se

studenou krystalizací PLA.

Metoda zaměřující se na tvrdost materiálů nám dokázala, že s rostoucím podílem PBT ve

směsi se snižuje rozdíl v hodnotách tvrdosti pro různě tepelně namáhané vzorky. Od složení

PLA/PBT 50/50 vykazují směsi velmi malou změnu mezi 2 a 30 min. vzorky. U ostatních

vzorků lze pozorovat pokles hodnot tvrdosti Shore D s rostoucí dobou tepelného namáhání.

Největší pokles byl zachycen u vzorku PLA a PLA/PBT 90/10.

TGA analýza ukázala výrazné změny související se složením jednotlivých vzorků.

S rostoucím obsahem PBT ve směsi dochází ke snižování TPLAmax, zatímco TPBTmax je téměř

neměnné. Výrazná změna je také v hmotnosti popela na konci měření, kdy s rostoucím

hmotnostním podílem PBT ve směsi došlo k nárůstu hmotnosti popela. U metody TGA

z pohledu Tmax nedochází k výrazným změnám s ohledem na dobu lisování. U vzorků

s přebytekm PLA pak docházelo k posunu Tonset k nižším teplotám s rostoucím časem

tepelného namáhání.

Další metoda se věnovala změnám povrchového napětí u čistých materiálů i připravených

směsí. Jak již bylo uvedeno, s rostoucím podílem PBT ve směsi narůstala velikost

kontaktního úhlu vody se substrátem. Naopak u dijodomethanu docházelo k nárůstu

kontaktního úhlu kapaliny se substrátem u vzorků s vyšším přídavkem materiálu PLA.

Z těchto výsledků plyne, že materiál PLA vykazuje vyšší smáčivost vodou, materiál PLA

pak dijodomethanem (největší změny). Směsi s vyšším podílem PLA jsou také více smáčivé

ethylenglykolem oproti vzorkům s přebytkem PBT. Z pohledu tepelného namáhání byly

největší změny zaznamenány u PLA/PBT 50/50 a 30/70, kde s rostoucí dobou lisování rostla

také hodnota kontaktního úhlu. Což znamená, že materiál je danou kapalinou s rostoucím

tepelným namáháním hůře smáčen. Rozsah změny mezi vzorky lisovanými 2 a 30 min. byl

u těchto směsí okolo 20 %. V případě vody většina testovaných materiálů vykazuje podobné

hodnoty pro dobu lisování 2 a 15 minut. U vzorků lisovaných 30 minut se ve většině případů

objevuje zmenšení kontaktního úhlu pro vodu. Změna je většinou do 10 %.
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Posledním sledovaným parametrem v této diplomové práci byl index žlutosti. Jeho hodnoty

byly změřeny s ohledem na složení a dobu lisování testovaných směsí. Z výsledků plyne, že

delší doba lisování způsobila degradaci a následnou změnu barvy testovaného materiálu.

S rostoucí dobou lisování vzorku tedy rostla i hodnota indexu žlutosti. Je tedy zřejmé, že

směsi obsahující přebytek PBT mají vyšší barevnou stálost oproti směsím s přebytkem PLA.

S určitostí nelze říci, které složení směsi je nejvhodnější. Významným parametrem by byla

daná aplikace a dle toho namíchat vhodný hmotnostní poměr. Z výsledků plyne, že abychom

změnili výrazněji mechanické vlastnosti, museli bychom použít směsi s přebytkem PBT.

Naopak s vyšším podílem ve směsi by mohla být zachována určitá míra

biodegradovatelnosti směsi.

Předložená diplomová práce by tak mohla být podnětem k hlubšímu studiu směsí těchto

dvou polyesterů, jakožto nového materiálu s ideálními vlastnostmi pro vhodně zvolenou

aplikaci.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PLA Kyselina polymléčná

PBT Polybutylentereftalát

PC Polykarbonát

PET Polyethylentereftalát

THF Tetrahydrofuran

DMT Dimethylester kyseliny tereftalové

BDO Butan-1,4-diol

TPA Kyselina tereftalová

POM Polyoxymethylen

PHA Polyhydroxyalkanoát

PGA Kyselina polyglykolová

PBS Polybutylen sukcinát

PCL Polykaprolakton, Poly (ε-kaprolakton)

PS Polystyren

PP Polypropylen

PE Polyethylen

PMMA Polymethylmethakrylát

GF Skleněná vlákna

ASA Akrylonitril-styren-akrylát

PEI Polyether imid

DSC Diferenciální skenovací kalorimetrie

STA Simultánní termický analyzátor

PEG Polyethylenglykol

PHB Polyhydroxybutyrát

PBAT Polybutylenadipát-ko-tereftalát
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EVOH Ethylenvinylalkohol

TPS Želatinový škrob

PPDI Parafenylen diisokyanát

NR Přírodní kaučuk

SBS Styren-butadien-styren kaučuk

TPU Termoplastický elastomer

ESBS Epoxidovaný SBS

FTIR Infračervená spektroskopie s Fourierovou transformací

ZnSe Selenid zinečnatý

DMA Dynamická mechanická analýza

TGA Termogravimetrická analýza

YI Index žlutosti

min Minuty

ot/min Otáčky za minutu

mm Milimetr

°C Stupeň Celsia

mg Miligram

K Stupeň Kelvin

ml/min Mililitr za minutu

Hz Hertz

N Newton

μl Mikrolitr

cm-1 Vlnočet

MPa MegaPascal

Δm Hmotnostní úbytek

° Stupeň
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