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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů

B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce je napsána na 105 stranách, z toho teoretická část je na 31 stranách a praktická
část na 74 stranách. Studentka použila 42 literárních zdrojů, mnoho z nich jsou články nebo knihy
v angličtině, i když české zdroje studentka použila taky. V teoretické části popisuje následující
témata: polybutylentereftalát (PBT), kyselina polymléčná (PLA), různé možnosti degradace, směsi
obsahující PBT, směsi obsahující PLA. V praktické části popisuje přípravu směsí a použité testovací
metody: diferenciální skenovací kalorimetrie (DSC), infračervená spektroskopie (FTIR), dynamická
mechanická analýza (DMA), měření tvrdosti, termogravimetrická analýza (TGA), měření
kontaktního úhlu smáčení a kolorimetrie. Dále jsou uvedeny naměřené hodnoty výše uvedenými
metodami. Je uvedeno mnoho grafů z DSC, vyhodnocena byla teplota tání a krystalinita. U Tabulky
5 chybí rovnice, jak byla krystalinita směsí počítána. U čistého PLA nevidíme při chlazení
krystalizační pík zatímco u směsi PLA/PBT (90/10) je krystalizace PLA zřetelně viditelná. Studentka
by se při prezentaci mohla pokusit o vysvětlení tohoto zajímavého faktu. FTIR data jsou uvedeny
neobvyklým matoucím způsobem (vlevo jsou nízké hodnoty). FTIR je velmi dobrá metoda pro
hodnocení degradace polymerů a degradace je zmíněna i v názvu práce. Studentka by mohla při
prezentaci ukázat konkrétní vliv degradace na změnu výšky nebo polohy výrazného FTIR píku
vlivem degradace. U DMA analýzy došlo k velkému poklesu modulu u čistého PBT po 30 minutách
lisování (Obr. 62) – zvláště při nízké teplotě (z 2100 na 1500 MPa). Studentka by mohla při
prezentaci vysvětlit toto chování. V těchto grafech je použito slovo „modulus“ na ose y a „teplota“
na ose x (agličtina‐čeština). U DMA je obvyklý pokles modulu s rostoucí teplotou, avšak na Obr. 70
u křivky PLA/PBT 50/50 dochází nad 100°C k nárůstu modulu s rostoucí teplotou. Studentka by
mohla při prezentaci vysvětlit, proč k tomu došlo.

Studentka projevila schopnost prostudovat větší množství anglické literatury, naplánovat
experiment, naměřit mnoho veličin, vyhodnotit data a formulovat závěry.
Práce je zpracována na poměrně vysoké úrovni, a proto ji doporučuji k obhajobě a hodnotím
známkou B‐velmi dobře.
Otázky oponenta diplomové práce:
Otázky nemám.
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